<sup>27</sup> Cfr. G. IMPALLOMENE, *L'editto*, cit., 100; M. TALAMANCA, *La tipicità*, cit., 51.

<sup>28</sup> Cfr. M. TALAMANCA, *La tipicità*, cit., 62 nt. 99, il quale giustamente rileva che «la 'povertà ... dei formulari varroniani non dipende da una acculturazione giuridica più arretata: risalgono o meno a Manilio, essi sono senz'altro più recenti od almeno contemporanei a quelli catoniani, ma è il sostrato socio-economico ad esserne molto semplice, in quanto si tratta di negozi che tendono soltanto all'acquisizione dell'instrumentum animale et vocale e non presentano quindi, nella normalità dei casi, particolari articolazioni».

che vi stanno a base»<sup>29</sup>.

Il primo formulario proposto dall'antiquario reatino all'attenzione dei lettori è quello utilizzato abitualmente nella vendita delle *oves*, in cui appare dominante la tematica inerente ai problemi legati all'acquisizione della proprietà del gregge:

Varr., *r. rust.* 2.2.5-6: *In emptionibus iure utimur eo, quo lex praescripsit. In ea enim alii plura, alii pauciora excipiunt: quidam enim pretio facto in singulas oves, ut agni cordi duo pro una ove adnumerentur, et si quoi vetustate dentes absunt, item binae pro singulis ut procedant. de reliquo antiqua fere formula utuntur. cum emptor dixit "tanti sunt mi emptae?" et ille respondit "sunt" et expromisit nummos, emptor stipulatur prisca formula sic, "illasce oves, qua de re agitur, sanas recte esse, uti pecus ovillum, quod recte sanum est extra lusca<m> surdam minam, id est ventre glabro, neque de pecore morbooso esse habere que recte licere, haec sic recte fieri spondesne?" 6. Cum id factum est, tamen grex dominum non mutavit, nisi si est adnumeratum; nec non emptor pote ex empto vendito illum damnare, si non tradet, quam[o]vis non solverit nummos, ut ille emptorem simili iudicio, si non reddit pretium*<sup>30</sup>.

Nel testo si legge che nelle *emptions* si applica il *ius* che è prescritto dal contratto<sup>31</sup>. Attraverso di esso, infatti, vi è chi regola molte cose e chi

<sup>29</sup> M. TALAMANCA, *La tipicità*, cit., 62 nt. 99.

<sup>30</sup> Sul testo di Varrone v. in particolare: V. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., 333; A. CENDERELLI, *Varroniana*, cit., 63, 148 ss., il quale rileva «che l'enunciazione varroniana, quantunque limitata alle pecore nell'esempio specifico, presenta però lo spirito di un' regola generale, del resto perfettamente coordinata con l'insistenza sulla necessità del ricorso alle stipulationes di garanzia»; M. TALAMANCA, *La tipicità*, cit., 63 ss.; R. CARDILLI, *L'obbligazione*, cit., 124 s.. Da ultima, v. M. CARBONE, "Tanti sunt mi emptae? sunt" Varr. *De re rust.* 2,2,5, in *SDHI*, LXXI, 2005, 387 ss.